第３９１２号 平成２９年３月７日

発  行  所
北九州市小倉北区城内１番１号

北 九 州 市 役 所

目        次

◇ 規  則 ページ

○ 北九州市火災予防規則の一部を改正する規則【消防局予防部指導課】

３

◇ 告  示

○ 特定教育・保育施設の確認【子ども家庭局子ども家庭部幼稚園・こど

も園課】 ４

○ 区出納員の事務の委任【会計室】

５

○ 道路の区域変更【建設局総務部管理課】

６

○ 道路の供用開始【建設局総務部管理課】

７

◇ 消 防 局

○ 北九州市消防署組織規程及び北九州市警防規程の一部を改正する訓令

【消防局総務部総務課】 ８

◇ 市選挙管理委員会

○ 教育長又は委員の解職請求並びに合併協議会設置の請求及び合併協議

会設置の投票の請求をするに必要な選挙人の数【行政委員会事務局選

挙課】 １１

1

          本号で公布された条例等のあらまし

2

北九州市火災予防規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成２９年３月７日

                    北九州市長 北 橋 健 治

北九州市規則第１１号

北九州市火災予防規則の一部を改正する規則

北九州市火災予防規則（昭和４９年北九州市規則第４号）の一部を次のよう

に改正する。

第２条各号列記以外の部分中「、第８条の２第３項」を「（これらの規定を

法第３６条において準用する場合を含む。）、第８条の２第５項若しくは第６

項（これらの規定を法第３６条において準用する場合を含む。）」に改め、「

第１７条の４第１項」の次に「若しくは第２項」を加える。

第７条第１項第４号を削る。

付 則

 この規則は、平成２９年４月１日から施行する。ただし、第２条の改正規定

は、公布の日から施行する。

3

北九州市告示第７２号

子ども・子育て支援法（平成２４年法律第６５号）第２７条第１項の規定に

より特定教育・保育施設の確認を行ったので、同法第４１条の規定により、次

のとおり告示する。

平成２９年３月７日

北九州市長 北 橋 健 治

施設の名称 種類 所在地 設置者の名称 確認年月日

曽根ソレイユ

保育園

保育所 小 倉 南 区 曽 根

北 町 ４ 番 ３ ３

号

社会福祉法人

正勇会

平成２９年

３月１日

4

北九州市告示第７３号

 地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１７４条の４４第４項の規

定に基づき、次の表の左欄に掲げる箇所に設置された区出納員をして同表の右

欄に掲げる箇所に設置された区分任出納員に、平成２９年３月１日から平成２

９年３月３１日までの期間、同欄に掲げる箇所において取り扱う保育料の収納

事務を委任させた。

  平成２９年３月７日

北九州市長 北 橋 健 治

１ 小倉南区

小倉南区役所保健福祉課 小倉南区曽根北町４番３３号

曽根ソレイユ保育園

5

北九州市告示第７４号

 道路法（昭和２７年法律第１８０号）第１８条第１項の規定により、次のと

おり道路の区域を変更する。

 その関係図面は、告示の日から２週間北九州市建設局総務部管理課において

、一般の縦覧に供する。

  平成２９年３月７日

北九州市長 北 橋 健 治

１ 道路の種類 市道

２ 路線名等

整理番号 路線名

変更

前後

の別

区域変更の区間
幅員

(ｍ)

延長

(ｍ)

７２２ 大門鋳

物師町

１号線

前 北九州市小倉北区鋳物師町

１０１番１２地先から

北九州市小倉北区大門二丁

目２００番７地先まで

25.0

～

39.1

27.8

後 北九州市小倉北区鋳物師町

１０１番１２地先から

北九州市小倉北区大門二丁

目２００番７地先まで

25.0

～

39.1

27.8

6

北九州市告示第７５号

 道路法（昭和２７年法律第１８０号）第１８条第２項の規定により、次のと

おり道路の供用を開始する。

 その関係図面は、告示の日から２週間北九州市建設局総務部管理課において

、一般の縦覧に供する。

  平成２９年３月７日

北九州市長 北 橋 健 治

１ 道路の種類 市道

２ 路線名等

整理番号 路線名 供用開始の区間 供用開始の期日

７２２ 大門鋳物

師町１号

線

北九州市小倉北区鋳物師町

１０１番１２地先から

北九州市小倉北区大門二丁

目２００番７地先まで

平成２９年３月７日

7

北九州市消防局訓令第１号

                             庁中一般

北九州市消防署組織規程及び北九州市警防規程の一部を改正する訓令を次の

ように定める。

  平成２９年３月７日

    北九州市消防長 川 本 一 雄

   北九州市消防署組織規程及び北九州市警防規程の一部を改正する

訓令

 （北九州市消防署組織規程の一部改正）

第１条 北九州市消防署組織規程（昭和６１年北九州市消防局訓令第１号）の

一部を次のように改正する。

  第８条の見出し並びに同条第１項及び第２項中「及び消防出張所」を削る

 。

  別表中「北九州市門司消防署松ケ江出張所」を「北九州市門司消防署松ケ

江分署」に、「北九州市門司消防署門司西出張所」を「北九州市門司消防署

門司西分署」に、「北九州市小倉北消防署井堀出張所」を「北九州市小倉北

消防署井堀分署」に、「北九州市小倉北消防署富野出張所」を「北九州市小

倉北消防署富野分署」に、「北九州市小倉南消防署三谷出張所」を「北九州

市小倉南消防署三谷分署」に、「北九州市小倉南消防署新曽根出張所」を「

北九州市小倉南消防署新曽根分署」に、「北九州市小倉南消防署臨空出張所

」を「北九州市小倉南消防署臨空分署」に、「北九州市若松消防署島郷出張

所」を「北九州市若松消防署島郷分署」に、「北九州市若松消防署藤ノ木出

張所」を「北九州市若松消防署藤ノ木分署」に、「北九州市八幡東消防署枝

光出張所」を「北九州市八幡東消防署枝光分署」に、「北九州市八幡東消防

署高見出張所」を「北九州市八幡東消防署高見分署」に、

北九州市八幡西消防署黒崎

分署

北九州市八幡西区南八千代町２番

１０号

北九州市八幡西消防署楠橋

出張所

北九州市八幡西区楠橋南二丁目１

番１号

北九州市八幡西消防署楠橋

分署

北九州市八幡西区楠橋南二丁目１

番１号

を

」

「

に 、

「

8

」

「北九州市八幡西消防署上津役出張所」を「北九州市八幡西消防署上津役分

署」に、「北九州市戸畑消防署大谷出張所」を「北九州市戸畑消防署大谷分

署」に改める。

（北九州市警防規程の一部改正）

第２条 北九州市警防規程（昭和５５年北九州市消防局訓令第４号）の一部を

次のように改正する。

目次中「第１節 署所の業務（第１３条）」を「第１節 署又は分署の業

務（第１３条）」に改める。

第１０条第１項中「分署及び出張所、小倉北消防署の救急隊並びに」を「

消防分署（以下「分署」という 。）、 小倉北消防署の救急隊及び」に改める

。

  第１２条第１項中「署、署分署又は署出張所（以下「署所」という。）」

を「署又は分署」に、「同一署所」を「同一の署又は分署」に、「署所の」

を「署又は分署の」に改め、同条第２項中「門司消防署松ヶ江出張所警防小

隊 松ヶ江小隊」を「門司消防署松ケ江分署警防小隊 松ケ江小隊」に改め

る。

  第３章第１節の節名を次のように改める。

第１節 署又は分署の業務

  第１３条第１項各号列記以外の部分中「署所」を「署又は分署」に改め、

同項第３号中「署所に限る。）」を「署又は分署に限る 。）。」 に改める。

  第５８条中「署所」を「署又は分署」に改める。

  別表第３の１ 門司消防署警防部隊大隊の編成の項中「門司消防署松ヶ江

出張所警防小隊」を「門司消防署松ケ江分署警防小隊」に、「門司消防署松

ヶ江出張所救急隊」を「門司消防署松ケ江分署救急隊」に、「門司消防署門

司西出張所警防小隊」を「門司消防署門司西分署警防小隊」に改め、同表の

２ 小倉北消防署警防部隊大隊の編成の項中「（水上消防隊を兼務）」を削

り、「小倉北消防署井堀張所警防小隊」を「小倉北消防署井堀分署警防小隊

」に、「小倉北消防署井堀出張所救急隊」を「小倉北消防署井堀分署救急隊

」に、「小倉北消防署富野出張所警防小隊」を「小倉北消防署富野分署警防

小隊」に、「小倉北消防署富野出張所救急隊」を「小倉北消防署富野分署救

急隊」に改め、同表の３ 小倉南消防署警防部隊大隊の編成の項中「小倉南

消防署三谷出張所警防小隊」を「小倉南消防署三谷分署警防小隊」に、「小

北九州市八幡西消防署黒崎

分署

北九州市八幡西区南八千代町２番

１０号

9

倉南消防署三谷出張所救急隊」を「小倉南消防署三谷分署救急隊」に、「小

倉南消防署新曽根出張所警防小隊」を「小倉南消防署新曽根分署警防小隊」

に、「小倉南消防署臨空出張所警防小隊」を「小倉南消防署臨空分署警防小

隊」に、「小倉南消防署臨空出張所救急隊」を「小倉南消防署臨空分署救急

隊」に改め、同表の４ 若松消防署警防部隊大隊の編成の項中「若松消防署

島郷出張所警防小隊」を「若松消防署島郷分署警防小隊」に、「若松消防署

島郷出張所救急隊」を「若松消防署島郷分署救急隊」に、「若松消防署藤ノ

木出張所警防小隊」を「若松消防署藤ノ木分署警防小隊」に改め、同表の５

八幡東消防署警防部隊大隊の編成の項中「八幡東消防署枝光出張所警防小隊

」を「八幡東消防署枝光分署警防小隊」に、「八幡東消防署高見出張所警防

小隊」を「八幡東消防署高見分署警防小隊」に、「八幡東消防署高見出張所

救急隊」を「八幡東消防署高見分署救急隊」に改め、同表の６ 八幡西消防

署警防部隊大隊の編成の項中「八幡西消防署黒崎分署警防小隊」を「八幡西

消防署楠橋分署警防小隊」に、「八幡西消防署黒崎分署特殊車隊」を「八幡

西消防署楠橋分署救急隊」に、「八幡西消防署黒崎分署救急隊」を「八幡西

消防署黒崎分署警防小隊」に、「八幡西消防署楠橋出張所警防小隊」を「八

幡西消防署黒崎分署特殊車隊」に、「八幡西消防署楠橋出張所救急隊」を「

八幡西消防署黒崎分署救急隊」に、「八幡西消防署上津役出張所警防小隊」

を「八幡西消防署上津役分署警防小隊」に、「八幡西消防署上津役出張所救

急隊」を「八幡西消防署上津役分署救急隊」に改め、同表の７ 戸畑消防署

警防部隊大隊の編成の項中「戸畑消防署大谷出張所警防小隊」を「戸畑消防

署大谷分署警防小隊」に改める。

   付 則

 この訓令は、平成２９年４月１日から施行する。

10

北九州市選挙管理委員会告示第１５号

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）の規定による各種請求、地方教育行

政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）の規定による教

育長又は委員の解職請求並びに市町村の合併の特例に関する法律（平成１６年

法律第５９号）の規定による合併協議会設置の請求及び合併協議会設置の投票

の請求をするに必要な選挙人の数は、次のとおりである。

  平成２９年３月２日

                      北九州市選挙管理委員会

                      委員長 日 髙 義 隆

１ 地方自治法第７４条第１項（条例の制定又は改廃の請求）及び第７５条第

１項（市の事務の監査の請求）並びに市町村の合併の特例に関する法律第４

条第１項（合併協議会設置の請求）及び第５条第１項（同一請求関係市町村

の長に対する合併協議会設置の請求）に規定する選挙権を有する者の５０分

の１の数

  １万６，１４２人

２ 地方自治法第７６条第 1 項（議会の解散の請求）、第８１条第 1 項（市長

の解職の請求）及び第８６条第 1 項（副市長、選挙管理委員（市の選挙管理

委員に限る。）又は監査委員の解職の請求）並びに地方教育行政の組織及び

運営に関する法律第８条第１項（教育長又は教育委員会の委員の解職の請求

）に規定する選挙権を有する者の８０万を超える数に８分の１を乗じて得た

数と４０万に６分の１を乗じて得た数と４０万に３分の１を乗じて得た数と

を合算して得た数

  ２０万８８６人

３ 地方自治法第８０条第１項（議会の議員の解職の請求）及び第８６条第１

項（選挙管理委員（区の選挙管理委員に限る。）の解職の請求）に規定する

選挙権を有する者の３分の１の数

  門司区  ２万８，７９８人

  小倉北区 ５万５６１人

  小倉南区 ５万８，９４８人

  若松区  ２万３，４０１人

  八幡東区 １万９，５９４人

  八幡西区 ７万１，１０６人

  戸畑区  １万６，６２５人

４ 市町村の合併の特例に関する法律第４条第１１項（合併請求市町村の選挙

管理委員会に対する合併協議会設置協議の投票の請求）及び第５条第１５項

11

（合併協議会設置協議否決市町村の選挙管理委員会に対する合併協議会設置

協議の投票の請求）に規定する選挙権を有する者の６分の１の数

  １３万４，５１５人

12